Per glandulam totam medius decurrit; emergens descendit ad intestinum duodenum, eadem sede, qua choledochus, in sinum intestini producitur, & recepto choledecho in cauum intestini aperitur.

Annoatio. Eius fluentum augent forte incumbentia viscera? hepar, ventriculus lien. An plus eius expellitur tempore digestionis?

§. 5.

Vtilitas pancreatis.

Duplex succi huius vtilitas esse videtur.

Canalis pancreaticus, eodem loco, quo choledochus in intestinum aperitur: succus ipse faliualis est. Ergo diluere bilem tamque vi noua saponacea acuere; deinde soluere, quod adhuc in massa cibaria crudum est, huius succi munus esse videtur.

C A P V T IV. A C T I O L I E N I S.

§. I.

Lien, eius nexus.

Est viscus molle, cruentum, liuens, oblongum, quod in laterali & posteriori parte sinistri hypochondrii locatur.

Connectitur ventriculo per omentum minus, septo transuerso per ligamentum; sustentatur a proximo colo; conuexa parte costis responderet.

§. 2.

§. 2.

Situs lienis.

Pendet a positione ventriculi, quem sequitur, hinc variabilis. Ventriculo pleno transuersus pene lienis situs est; magis ad perpendiculum ponitur, quando is inanis est.

Annotatio 1. Quum mobile admodum viscus sit, a diaphragmate in singulis inspiracionibus deorsum & antorsum mouetur, in exspiratione vero a contraria vi muscularum abdominalium sursum & retrorsum. *

Annotatio 2. Saepe lien intumescit, grauior fit, & vel relaxatis vel extentis vinculis descendit, quae altera & memorabilis situs variabilis causa est. Hinc nullum viscus tam inconstantem sedem habet, quam lien, ut ipsem in cadaueribus vidi. Hinc difficile & incertum medico iudicium nascitur. **

§. 3.

Magnitudo lienis.

Admodum inconstans; mutat enim molem, vt ventriculus plenus fuerit vel inanis. Minuitur a pleno; augetur, ubi ventriculus inanis se contrahit.

Annotatio 1. Ingens magnitudinis varietas non ad lusus, sed ad diuersas hanc mutationem producentes causas referri debet, quarum aliae

E 3 sunt

* Vtilitas — varia etiam mala — obseruationes;

** In hypochondriasi — febre intermitente — obstructionibus.

sunt naturales, aliae morbosae. Maior est in homine diu languente, in tabescentibus.

Annotatio 2. Sed alio modo eius magnitudo increscit. Triplo maiorem naturali videt Morgagnius. Hepati aequalem aliis. Intumuit ita, ut peluum occuparet. Frequenter tumor & dureseit in febre intermittente.*

§. 4.

Mollities lienis.

In fano homine pressus magnam exserit mollitatem, maxime si magnus fuerit, & multo sanguine redunderet.

Vt color eius liuens a tenuitate membranarum, ita mollities a maiori sanguinis ad solidam proportione deriuari debet.